Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria pertinente a demanda, no sentido

de envidar esforços para que seja feito a reforma do Velório Municipal em CARATER DE

URGENCIA.

JUSTIFICATIVA

O Velório Municipal é um espaço essencial para a despedida digna dos entes

queridos, sendo um local de acolhimento e conforto para as famílias enlutadas. No entanto,

as atuais condições da estrutura, com infiltrações, ferros da laje expostos, pintura

deteriorada e porta de vidro quebrada, comprometem não apenas a segurança dos usuários,

mas também o respeito e a dignidade necessários para esse momento delicado.

Diante da gravidade da situação, é imprescindível que a reforma seja realizada

em caráter de urgência, garantindo um ambiente adequado, seguro e respeitoso para os

munícipes que necessitam utilizar esse serviço. Assim, solicitamos que sejam tomadas as

providências cabíveis para a imediata revitalização deste espaço.

Sala das Sessões, 10 de FEVEREIRO de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-02-10T15:08:20-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404